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LODBJERGGÅRD BØRNEHUS 
- VUGGESTUEN

Velkomstfolder



Velkomstfolder

Kære forældre,

Jeres barn skal starte i vuggestue, og vi byder jeres familie velkommen i 
Lodbjerggård Børnehus.

Vi har samlet praktiske oplysninger og forventninger til vores kommende 
samarbejde i denne velkomstfolder og håber, at det kan være med til at give 
jer og jeres barn en god start.

Velkommen til!

November 2025
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Om Lodbjerggård Børnehus

Lodbjerggård Børnehus er opført i 2008. Vi er en integreret institution med vuggestue og 
børnehave. Vuggestuen er normeret til 39 børn og børnehaven er normeret til 77 børn.
Lodbjerggård har et stort fællesrum og rytmiksal midt i huset og i hver ende holder henholdsvis 
vuggestuen og børnehaven til.

I vuggestuen har vi tre stuer (Sommerfuglene, Mariehønsene og Larverne) med hver 12-13 børn pr. 
stue og hver tilknyttet tre faste voksne. I perioder med nedgang i børnetallet har vi mulighed for at 
lukke en stue ned og kun køre med to stuer.

Vores hus er stort, lyst og rummeligt og indrettet med forskellige læringsmiljøer tilpasset børnenes 
interesser og udviklingstrin. Vi har en dejlig stor legeplads, som ligeledes rummer mange gode lege- 
og aktivitetsmuligheder. Vi har eget skovområde og ligger tæt på stranden og kan ved brug af vores 
elcykler og klapvogne nemt komme rundt i nærmiljøet.

Vi er en vuggestue, der arbejder ud fra grundprincipper om nærvær, tryghed og omsorg, hvilket 
danner grundstenen til en positiv udvikling hos børnene. Vi vægter vores samarbejde med jer 
forældre rigtig højt og tror på, at vi i fællesskab kan skabe den bedste tid i vuggestuen sammen. Den 
daglige dialog er derfor vigtig og spørgsmål er altid velkomne.
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Opstart og samtaler
Det kan være en overvældende oplevelse at starte i daginstitution både for børn og forældre. Derfor 
er det vigtigt for os at lave en opstartsplan sammen med jer, som er tilpasset lige netop jer og jeres 
barn.

• Vi vil altid tilbyde et forbesøg i form af en rundvisning. Er dette ikke gjort før opstart, gør vi det 
indledningsvis på opstartsdagen.

• Selve indkøringen forventes at tage 1-3 uger, men kan være meget individuel fra barn til barn. 
De første indkøringsdage aftales derfor fra dag til dag, indtil vi oplever, at I og jeres barn føler 
jer trygge ved situationen.

• I forbindelse med indkøringen udfylder vi et opstartsskema, som danner grundlaget for den 
første tid i vuggestuen.

• Hvert år i september/oktober måned udarbejder vi statusbeskrivelser på alle børn og i den 
forbindelse tilbyder vi en midtvejssamtale med fokus på trivsel, udvikling.

• Vi tilbyder en brobygningssamtale ved 2 år og 10 mdr., hvor personale fra både vuggestuen og 
børnehaven deltager, så vi sikrer en tryg overgang til børnehaven.

I kan som forældre til enhver tid bede om ekstra samtaler, hvis ovenstående ikke skulle være 
tilstrækkeligt. Vi vil ligeledes indkalde til ekstra samtaler, hvis vi føler behov for dette. 



Dagsform
06.30-07.30 Vuggestue og børnehave er samlet i fællesrummet, hvor der serveres morgenmad

07.00-07.30   En stue åbnes i vuggestuen. Her kan børn som ikke skal spise morgenmad afleveres.

07.30-08.30 De sidste trækker ned fra fællesrummet og vi går på egne stuer og leger

08.30-09.00 Formiddagsmad – egne frugtkasser

09.00-10.30 Pædagogiske aktiviteter

10.30-11.15 Middagsmad

11.15-12.00 Klargøring til middagslur

12.00-14.00 Børnene sover middagslur 

14.00-14.30 Eftermiddagsmad – egne frugtkasser. Frugten gives løbede som børnene vågner fra   
lur. 

14.30-16.00 Vi leger i egen afdeling - samlet eller fordelt på stuerne

16.00-16.30 Vi er i egen afdeling og nogle gange slutter vi dagen af sammen med børnehaven på 
legepladsen eller i fællesrummet  



Dagsform
På hver stue udarbejdes en ugeplan/månedsplan, hvor de pædagogiske aktiviteter 
planlægges.  Selvom ugeplaner/månedsplaner planlægges individuelt, samarbejdes der på tværs af 
stuerne og nogle gange også på tværs af afdelingerne.  På denne måde har alle personaler i huset 
kendskab til de fleste børn. Den pædagogiske læreplan er altid indtænkt i de planlagte aktiviteter og 
også i mange af hverdagens almindelige gøremål.

Vi bestræber os på at dele børnene i mindre grupper så ofte som muligt, da vi ser stort potentiale i, 
at børnenes relationer styrkes og læringsprocesserne bliver nemmere.
Vi arbejder med aldersopdelte grupper, én gang om ugen, hvor børnene deles i lille, mellem og store 
gruppe. Opdelingen sker på tværs af stuerne.

Om fredagen har vi fællessang. Dette foregår både med søskende, på tværs af afdelingerne og i egen 
afdeling.

Hver stue er indrettet med ekstra rum, hvori vi laver små lege-og læringsmiljøer til børnene. 
Læringsmiljøerne er tilpasset alder og udviklingstrin og justeres hele tiden i takt med børnenes 
udvikling. 
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Måltider i vuggestuen
Kl. 6:30-7:30 tilbydes morgenmad til alle børn, som afleveres i tidsrummet. Morgenmaden består af 
havregryn/havregrød samt en kop mælk/vand efter eget ønske.

Kl. 8:30 spiser vi formiddagsmad. Børnene medbringer egen frugtkasse med udskåret frugt svarende 
til barnets alder. Vi anbefaler at barnet altid har et stykke brød med, som supplement til frugten. Til 
måltidet serveres vand af medbragt drikkedunk.  

Kl. 10.30 serveres frokost. Vi har madordning i institutionen og arbejder for at have en økologi 
procent på 90-100%. Vi har tilknyttet kok, som sørger for middagsmåltidet hver dag. Vi har således 
to dage med varm mad og tre dage med kold mad. Til måltidet serveres mælk. Mælken tilbydes for 
at sikre, at alle børn får den mængde mælk, som sundhedsstyrelsen anbefaler småbørn. Børn under 
1 år tilbydes erstatningsmælk eller vand. Hvis børnene ikke kan lide den mad, der serveres, tilbydes 
altid alternativer i form af rugbrødsmadder.

Kl. 14:00 spiser vi eftermiddagsmad. Børnene medbringer egen frugtkasse med udskåret frugt 
svarende til barnets alder. Hertil serveres vand af medbragt drikkedunk.

HUSK AT SKRIVE NAVN PÅ FRUGTKASSE OG DRIKKEDUNK OG STIL DET I KØLESKABET PÅ STUEN.

Hvis der er nogle særlige hensyn - som f.eks. allergier - tager vi naturligvis hensyn til dette i samråd 
med jer og vores kok. 

Læs også gerne vores kostpolitik, som du finder på vores hjemmeside: www.lodbjergårdbørnehus.dk 



Søvn 

Vi følger Sundhedsstyrelsens anbefalinger omkring søvn, som siger, at børn i vuggestuealderen skal 
sove 12-14 timer i døgnet. 

Vi putter børnene efter behov og vækker dem som grundregel ikke frem til de fylder 2 år, da vores 
erfaring siger os, at børnene sover, fordi de har brug for det. Søvn har ganske enkelt en afgørende 
betydning for, at børnenes overskud er optimalt til at begå sig i de sociale sammenhænge og lære 
nyt.   

Lodbjerggård Børnehus stiller barnevogn, sele, sengetøj og sovepose til rådighed, og hvert barn får 
sin egen barnevogn ved opstart. Frem til børnene fylder 2 år sover de i barnevogn i vores 
barnevognsrum eller udendørs. 

Fra 2-årsalderen flyttes børnene indenfor, hvor de sover på madras på én af vores stuer. Når barnet 
er fyldt 2 år hjælper vi gerne forældrene med at justere og drøfte søvn samt søvnbehov. 

Der er installeret elektroniske alarmer både i barnevognsrummet og udendørs til aflytning af 
børnene, mens de sover.



Garderobe/påklædning
Alle børn får ved opstart tildelt egen garderobe med navn eller billede på. Sørg altid for at holde 
garderoben opdateret med tøj og sko efter årstiden. Er man i tvivl i forhold til, hvornår vi skifter 
mellem sæsoner, så spørg endelig personalet til råds. 

Skiftetøj: 
Hvert barn får egen kasse til skiftetøj på badeværelset og vi anbefaler altid at have minimum 2 sæt 
skiftetøj liggende, som passer til årstiden. Derudover får hvert barn også deres egen kurv til bleer på 
badeværelset. Her ser vi helst, at børnene ikke anvender buksebleer. 
Vi giver besked via små skilte på børnenes garderober, når der mangler bleer eller skiftetøj. Disse 
skilte må I gerne selv fjerne, når bleer/skiftetøj er medbragt. 

Påklædning: 
Barnets påklædning skal generelt tage højde for gode bevægelsesmuligheder, idet børn er i konstant 
bevægelse dagen igennem. Når barnet fylder 2 år, intensiverer vi indsatsen i forhold til af- og 
påklædning i forbindelse med toiletbesøg, og vi anbefaler derfor todelt tøj og undertøj samt tøj 
uden små knapper. Dette gør læringsprocessen lettere for barnet.

Børnene må ikke have snore i deres tøj, da disse kan sætte sig fast i legeredskaber under leg. Dette 
gælder også overtøj, hvor vi anbefaler elefanthuer frem for bindehuer.

Navn på alle ejendele:
Vi anbefaler, at I sætter navn i alle 
barnets ting (tøj, overtøj, sko, sut, 
nusseklude, bamser, frugtkasse, 
blepakker osv.). Dette for at sikre, 
at så meget som mulig kommer 
tilbage til rette ejermand. De ting 
der ikke er navn i - og som derfor 
ikke kan sorteres ud hos børnene - 
vil blive opbevaret i en 
glemmekasse i skogangen i en 
periode, hvorefter det bliver 
leveret til genbrug.

Vuggestuen har kun begrænset 
med lånetøj, så hvis vi er nødt til at 
bruge af dette, forventer vi at det 
returneres hurtigst mulig og gerne 
nyvasket. Bemærk at vores lånetøj 
er mærket "VUG".
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Sygdom
At starte i daginstitution betyder også et nyt møde med andre og flere bakterier og det er derfor 
forventeligt, at nye børn rammes mere af sygdom de første måneder efter opstart. 
Sygdom kan til tider fylde meget i vuggestuen og det er derfor vigtigt, at vi i fællesskab løfter denne 
opgave og hurtigst mulig bryder længerevarende smittekæder ved at holde syge børn hjemme. Vi 
ønsker derfor ikke at modtage syge børn i institutionen.
Et sløjt barn kan fungere fint i hjemmet, hvor barnet er alene og hvor forældrene er i nærheden, 
men hverdagen i en institution er anderledes og kræver typisk mere overskud af dit barn, både 
fysisk og mentalt. Det er derfor vigtigt at kigge på sit barn hver morgen, inden det sendes afsted.

Sygdom kan også opstå i løbet af dagen og er dette tilfældet, kontakter vi jer, og I skal snarest mulig 
hente jeres barn. 

Det er vigtigt, at dit barn er helt rask, inden det igen kommer i institution. Hvis et barn kommer i 
institution for tidligt, har det på grund af nedsat modstandskraft større risiko for at få 
komplikationer til sygdommen eller påtage sig anden sygdom og derved opstår de lange 
sygdomsforløb også, som både rammer de andre børn og personalet.
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Sygdom
Ved sygdom henviser vi til Sundhedsstyrelsens anbefalinger omkring modtagelse i institution. 
Tommelfingerreglen siger at: 

1) Dit barn skal være sygdoms- og feberfri i mindst 24 timer – 48 timer ved opkast og diarré.
2) Dit barn skal være i stand til at følge en normal institutionsdag med aktiviteter, udeleg, ture osv.

Vi forventer, at I giver vuggestuen besked omkring sygdom - og især smitsom sygdom, så vi kan 
videreformidle til de andre forældre. Kun sådan kan vi hurtigt bryde længerevarende smittekæder.

For mere viden om sygdom henviser vi til sundhedsstyrelsens hjemmeside 
www.sundhedsstyrelsen.dk

http://www.sundhedsstyrelses.dk/


Feriepasning
I Stevns kommune tilbydes sampasning ved ferier og helligdage. Det betyder at alle institutioner fra 
område Nordstevns (Lodbjerggård Børnehus, Lærkehuset, Strøby Børnehave og Klippinge 
Børnehus), område Sydstevns (Rødvig Børnecenter, Humlebien, Rødtjørnen og Børnecenter 
Erikstrup) og område Hårlev (Bulderbo og Hotherdalen) samles til pasning i et hus.

Lokationen for pasningen fastlægges først når antallet af tilmeldte er gjort op. Der vil altid være 
personale til stede fra egen institution, hvis man gør brug af sampasningen. Dette for at sikre, at 
børnene føler sig trygge i de fremmede omgivelser. Dog kan vi ikke garantere at denne personale 
dækker den fulde pasningstid. Tilmelding til feriepasninger sendes ud via AULA og vi henstiller til at 
man giver så realistisk et bud på, om man har brug for pasning, da vi ellers afsætter for mange 
ressourcer – ressourcer som kunne bruges mere optimalt når der er flere børn i institutionen. 

At gå i vuggestue kan sidestilles med at have et fuldtidsarbejde, og det kræver enorme ressourcer 
for et barn at skabe sin egen identitet og indgå i samspil med mange børn og voksne hver dag. 

Vores anbefaling er derfor, at man holder ferie med sit barn, når det er muligt. Det samme gør sig 
gældende hvis barnet lige er startet i institutionen, da vi ikke kan garantere et kendt ansigt for 
barnet i pasningen.



Feriepasning
Ved følgende ferier og helligdage tilbydes sampasning i Stevns Kommune:

• Påskeferien - 3 dage før påske

• Kristi himmelfart – dagen efter kristi himmelfart 

• Sommerferien – uge 29

• Efterårsferien - uge 42

• Juleferien - dagene mellem jul og nytår

Grundlovsdag (5 juni) og Juleaften (24 december) er lukkedage i Stevns kommune og der tilbydes 
ikke sampasning disse to dage.



Fødselsdage
Vi fejrer gerne barnets fødselsdag i vuggestuen - passer det med en hverdag, holder vi det på dagen 
og ellers aftales det individuelt med jer forældre. 

I er velkomne til selv at medbringe noget lækkert til uddeling - dog ikke slik. Man deler som 
grundregel kun ud til egen stue.

Fødselsdagsfejringen kan være forskellig fra stue til stue, men ens for alle er, at der synges 
fødselsdagssang og at fødselsdagsbarnet får en lille gave.

Er der tvivl i forhold til, hvad man må medbringe, så spørg endelig personalet eller læs mere i vores 
kostpolitik på hjemmesiden.



Solcreme
I sommerhalvåret opholder vi os det meste af tiden udendørs og det er derfor vigtigt, at børnene 
smøres jævnligt med solcreme. 

I bedes derfor sørge for at smøre jeres barn hjemmefra med solcreme. Vi smører børnene igen ved 
middagstid og derudover efter behov. 

Vi stiller solcreme faktor 30 til rådighed, men ønsker man sit barn smurt i noget bestemt, bedes man 
selv medbringe dette (husk navn på). 

Det kan være en god idé at barnet medbringer en sommerhat/kasket og en T-shirt eller tynd skjorte 
med ærme, så skuldrene er dækket. 



Faglige børnevurderinger
Som et led i at følge børnenes udvikling laves der hvert år i september/oktober individuelle 
vurderinger på børnene. 

I Stevns kommune bruger vi TOPI som arbejdsredskab til at vurdere børnenes trivsel. TOPI kigger på 
barnets psykiske og emotionelle trivsel, kognitive trivsel, sociale trivsel og fysiske trivsel. Ud fra 
ovenstående laves der handleplaner med de særlige fokuspunkter, vi skal arbejde videre med frem 
til næste vurdering. Vi tilbyder en årlig samtale som ligger i forlængelse af TOPI. Samtalen er frivillig, 
men vi vil altid opfordre til at man gør brug af den, da vi har mulighed for at snakke lidt dybere om 
hverdagen end vi når i den almindelige hverdagssnak i afleverings- og afhentningssituationerne. 

Den sproglige udvikling starter allerede i vuggestuen men vurderes først, når børnene er ca. 3 år. 
Hvis vi oplever udfordringer i forhold til tilegnelsen af sprog, informeres I herom, før der igangsættes 
tiltag.



Samarbejdspartnere
Hvis vi oplever, at et barn har særlige udfordringer, er der altid hjælp at hente hos Tværfagligt team, 
Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR), sagsbehandlere, sundhedsplejersker, ergoterapeuter og  
fysioterapeuter mm. 

Dette foregår altid i samarbejde med og med tilladelse fra jer forældre.



Brobygning
I Stevns kommune sender vi børnene i børnehave når de er 2 år og 10 mdr. Børnene starter altid den 
første dag i måneden i den måned, de fylder 2 år og 10 mdr. 

I Lodbjerggård synes vi, det er vigtigt at give børnene så glidende og tryg en overgang mellem 
vuggestuen og børnehaven som muligt. Kendskab til hinanden på tværs af afdelingerne er derfor 
vigtigt og indtænkes således i hverdagens struktur. Vi spiser morgenmad sammen med børnehaven i 
fællesrummet om morgenen og indimellem lukker afdelingerne sammen i fællesrummet om 
eftermiddagen. 

Der planlægges fællessang, aktiviteter, arrangementer og fester i løbet af året, hvor vi er på tværs af 
afdelingerne. På den måde ser alle børn og voksne hinanden, og ingen er derfor ukendte for 
hinanden, når vi bevæger os rundt i huset. 



Brobygning
1 måned før børnehaveopstart, intensiverer vi brobygningsarbejdet fra vuggestuen til børnehaven 
og skaber gode trygge stunder i overgangsperioden. 

Der etableres små grupper med de ældste vuggestuebørn, som 2-3 gange om ugen går på besøg i 
børnehaven sammen med en kendt voksen fra vuggestuen. Ved besøgene kommer gruppen ned for 
at lege, deltage i aktiviteter, tage på tur eller deltage i spisning mm. Ved besøgene opstår der nye 
venskaber, kendte ansigter, trygge legemiljøer samt tillid til de nye børn og voksne. Børnene lærer 
stille og roligt de nye og spændende omgivelser at kende og de fleste vil uden videre kunne overgå 
til børnehaven uden problemer.

I de fleste tilfælde flytter børnene ikke alene, men sammen med en god ven eller to. Runder jeres 
barn 2 år og 10 mdr. i juli måned, bestræber vi os på, at opstarten i børnehaven sker pr. 1/6 eller 
1/8. I juli måned afvikles det meste sommerferie blandt personalet og rammerne for en optimal 
indkøring er derfor ikke til stede.

I forbindelse med overgangen fra vuggestue til børnehave, vil I blive inviteret til en 
brobygningssamtale, hvor både personale fra vuggestuen og børnehaven er til stede. Her 
overleveres der mellem vuggestue og børnehave, og I har samtidig mulighed for at afstemme jeres  
forventninger med børnehaven.   



Kontakt
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Lendrumvej 2,
4671 Strøby
E-mail: lodbjerg@stevns.dk
Telefon: 56575631
Vuggestuen
Tlf.: 29 45 83 36 (sommerfuglene)
Tlf.: 21 36 30 12 (mariehønsene)

mailto:lodbjerg@stevns.dk
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